
Published on Gmina i Miasto Nowe Skalmierzyce (https://noweskalmierzyce.pl)

Strona główna > Spotkanie Noworoczne w Nowych Skalmierzycach

17 Styczeń 2014

Spotkanie Noworoczne w Nowych 
Skalmierzycach

[1]Corocznym zwyczajem Burmistrz Gminy i Miasta 

Nowe Skalmierzyce zorganizowała Spotkanie Noworoczne, na którym 
podsumowano 2013 rok oraz przedstawiono zamierzenia samorządu na najbliższe 
miesiące. Zaproszenie Bożeny Budzik na uroczystość, która odbyła się 10 stycznia 
w Skalmierzycach przyjęli m.in. posłowie na Sejm RP Adam Rogacki oraz Piotr 
Walkowski; członek Zarządu Województwa Wielkopolskiego Krzysztof Grabowski; 
radny Sejmiku Województwa Wielkopolskiego Rafał Żelanowski; przedstawiciele 
powiatu ostrowskiego: starosta Paweł Rajski, wicestarosta Tomasz Ławniczak, 
przewodniczący Rady Andrzej Leraczyk oraz radny Jerzy Łukasz Walczak; 
sekretarz miasta Ostrowa Wielkopolskiego Andrzej Baraniak; wiceprezydent 
Kalisza Daniel Sztandera; przewodniczący Rady Gminy i Miasta Raszków Andrzej 
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Matyba; przedstawiciele gminy Ostrów: wójt Piotr Kuroszczyk i przewodniczący 
Rady Piotr Śniegowski;  przewodniczący Rady Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce 
Kazimierz Sipka wraz z radnymi; zastępca Komendanta Powiatowego Policji 
Zbigniew Sobócki; Komendant Komisariatu Policji w Nowych Skalmierzycach 
Klaudiusz Woźniak; duchowieństwo; dyrektorzy zakładów pracy, przedsiębiorcy, 
dyrektorzy i prezesi firm współpracujący z Gminą; kadra kierownicza magistratu; 
dyrektorzy placówek oświatowych; sołtysi; działacze kultury, sportu i organizacji 
pozarządowych oraz przedstawiciele mediów. Gości przywitał zastępca burmistrza 
Zdzisław Mielczarek.

[2]Karta historii wspólnoty Gminy i Miasta Nowe 

Skalmierzyce o numerze 2013 została zapisana i odłożona dla potomnych. I cóż 
żeśmy w niej zapisali?   ጀ  rozpoczęła burmistrz Bożena Budzik, która wymieniała 
szereg przedsięwzięć zrealizowanych w ubiegłym roku. Wśród sztandarowych 
inwestycji były m.in. budowy oraz modernizacje świetlic wiejskich: 
Rozpoczęliśmy budowę nowej świetlicy w Chotowie oraz modernizację świetlicy 
we wsi Gostyczyna. A po drodze w ręce mieszkańców wsi Droszew oddaliśmy 
wybudowaną od podstaw nowiuteńką, jak z obrazka, świetlicę wiejską. Zaś na 
samym końcu tej karty zapisaliśmy otwarcie, po totalnej modernizacji, świetlicy 
wiejskiej w Trkusowie, która z racji wieku zmodernizowanego obiektu dawnej 
szkoły została urządzona w stylu retro.

Nie zabrakło również akcentu oświatowego: I w tej dziedzinie sporo się u nas 
działo. Kto przejeżdża przez Droszew, zapewne zauważył nową elewację szkoły 
podstawowej z zagospodarowanym otoczeniem. Zaś zmodernizowane wnętrze 
podniosło komfort nauki dzieciom tam uczęszczającym. Nowego blasku nabrało 
też otoczenie szkoły podstawowej w Kotowiecku, a w Skalmierzycach realizujemy 
największy i jak na razie ostatni projekt oświatowy.

Dużą wagę przywiązywano do prac kanalizacyjnych. Gmina realizuje bowiem 
końcowy projekt sanitacji miasta oraz rozpoczęła prace przygotowawcze do 
wykonania dokumentacji technicznej dla budowy kanalizacji sanitarnej w co 
najmniej czterech miejscowościach: Gniazdów, Boczków, Biskupice i Trkusów.

Pieniędzy nie szczędzono również na infrastrukturę drogową, realizując w różnych 
rejonach gminy zarówno drogi, jak i ulice, z których cieszyli się między innymi 
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mieszkańcy: Węgier, Skalmierzyc, Ociąża, Gałązek Wielkich, Miedzianowa oraz 
Nowych Skalmierzyc.

2013 rok był kolejnym, w którym Gmina dotowała ochotnicze straże pożarne. 
Dowodem na to było zadysponowanie na rzecz OSP Skalmierzyce 200 tys. zł na 
modernizację remizy strażackiej, aby przygotować ją na przyjęcie nowego wozu 
bojowego typu ciężkiego, który już niebawem zostanie przekazany druhom 
ochotnikom.

[3]Ogrom inwestycji wykonanych przez samorząd 

Nowych Skalmierzyc docenili przybyli goście, którzy nie szczędzili słów uznania. 
Nie udałoby się tego dokonać, gdyby nie rozsądek i ciężka praca.  ጀ podsumował 
poseł Adam Rogacki. Zawsze, kiedy udaje się zrealizować kolejne zadanie, 
cieszymy się, bo ma to wpływ na egzystencję mieszkańców naszej małej ojczyzny. 
Jeśli oni odczuwają satysfakcję, to Państwo tym bardziej   ጀ  wtórował mu członek 
Zarządu Województwa Wielkopolskiego Krzysztof Grabowski oraz pozostali.

[4]Wśród ambitnych planów samorządu na rok bieżący 

znalazły się natomiast: kontynuacja programu budowy i modernizacji świetlic, 
przygotowanie do sanitacji terenów wiejskich, finał budowy domu 
przedpogrzebowego, szkoły w Skalmierzycach oraz przedszkola w Ociążu. Dalej są 
to także modernizacja drogi Droszew   ጀ  Kotowiecko, ul. Środkowej w 
Skalmierzycach oraz ulicy Hallera i Krótkiej w mieście. Po zwolnieniu wolnych 
środków jest nadzieja na realizację kolejnych zadań drogowych.  Ponadto pół 
miliona złotych z własnego budżetu wyasygnowano na modernizację dróg 
powiatowych. Chcemy stworzyć mieszkańcom nowe miejsce  dla rekreacji poprzez 
zakup do parku przy ul. Kamiennej siłowni zewnętrznej. Podejmiemy również 
próbę wykupu zbiornika wodnego tzw. Zawad pod przyszłe kąpielisko. 
Przymierzymy się do nieodpłatnego przejęcia zabytkowego dworca kolejowego w 
mieście. Mamy przygotowaną koncepcję modernizacji stadionu miejskiego. 
Zabezpieczyliśmy środki, aby zakupić samochód dla policjantów naszego 
komisariatu, co wraz z uruchomionym monitoringiem miasta ma podnieść poziom 
bezpieczeństwa naszych mieszkańców. 
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– zakończyła wyliczanie Bożena Budzik.

Część oficjalna uroczystości zakończyła się wzniesionym przez zastępcę 
burmistrza toastem noworocznym, po którym wszyscy zgromadzeni składali sobie 
życzenia.

[5]Oprawę muzyczną spotkania stworzyli artyści Teatru 

Muzycznego w Poznaniu, Karolina Garlińska-Ferenc oraz Bartosz Kuczyk, którzy 
zaprezentowali polskie kolędy oraz utwory operetkowe.

Pozostałe aktualności [6]
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